Vertragsnummer 121982DA024  Seite 1 von 14
Anlage 1
Versorgungsfeld neurologische Komplikationen: Diabetische Neuropathie im Bereich
der distalen Extremitäten
Zusammenhang:
Die Nationale Versorgungsleitlinie „Neuropathie bei Diabetes im Erwachsenenalter“
(Fassung vom 28. November 2011) beschreibt die diabetische Neuropathie als
heterogene Erkrankung mit unterschiedlicher klinischer Manifestation, die

Umfang zum Einsatz kommen. Ein wichtiger Fokus soll auf der gründlichen
Fußinspektion liegen. Die Notwendigkeit der regelmäßigen Selbstuntersuchung
sowie die Beachtung von anerkannten Pflegeempfehlungen soll hierbei gegenüber
dem Versicherten verdeutlicht werden. Das Einhalten von mit dem Versicherten
vereinbarten Zielen hinsichtlich Lebensstil und Therapietreue soll überprüft und die
Ziele ggf. angepasst werden. Hierbei soll die höchstmögliche Adhärenz angestrebt
werden. Ist eine Verschlechterung der diabetischen Neuropathie eingetreten, erfolgt
eine kritische Überprüfung der aktuellen Therapie der Diabetes-Grunderkrankung.
Vertragsnummer 121982DA024  Seite 3 von 14
Abrechnung für teilnehmende Versicherte unter Angabe der Behandlungsdiagnosen
Abrechnungsnummer 99090O
Beschreibung:  Versorgungsprogramm ohne auffälligen Untersuchungsbefund
ICD-Codes:   E1*.* G
Anzahl Bedingung:  1x im Krankheitsfall
Wert:    20,00€
Ausschluss: Die Abrechnungsnummern 99090O und 99090A sind im Krankheitsfall
nicht nebeneinander berechnungsfähig.
Abrechnungsnummer 99090A
Beschreibung:  Versorgungsprogramm mit auffälligem Untersuchungsbefund
ICD-Codes:   G59.0 G, G63.2 G und / oder G99.0-G  und

Bei schwerwiegenderen Problemen kann eine Überleitung in die urologische
Regelversorgung notwendig werden.
Umsetzungsinhalte „Weiterbetreuungsprogramm“
Bei der anschließenden Weiterbetreuung soll der Verlauf der Erkrankung kontrolliert
werden, dabei soll insbesondere der Erfolg der empfohlenen Therapie thematisiert
werden. Ist eine Verschlechterung der LUTS eingetreten, sollte die Mitbehandlung
Vertragsnummer 121982DA024  Seite 5 von 14
durch einen Urologen erörtert werden und eine kritische Überprüfung der aktuellen
Therapie der Diabetes-Grunderkrankung erfolgen.
Abrechnung für teilnehmende Versicherte unter Angabe der Behandlungsdiagnosen
Abrechnungsnummer 99091O
Beschreibung:  Versorgungsprogramm ohne auffälligen Untersuchungsbefund
ICD-Codes:   E1*.* G
Anzahl Bedingung:  1x im Krankheitsfall
Wert:    20,00€
Ausschluss: Die Abrechnungsnummern 99091O und 99091A sind im Krankheitsfall
nicht nebeneinander berechnungsfähig.
Abrechnungsnummer 99091A
Beschreibung:  Versorgungsprogramm mit auffälligem Untersuchungsbefund
ICD-Codes:   N31.1 G oder N31.2 G

Bei der anschließenden Weiterbetreuung soll der Verlauf der Erkrankung unter
Einsatz geeigneter Untersuchungsmethoden kontrolliert werden. Das Einhalten von
mit dem Versicherten vereinbarten Zielen hinsichtlich Lebensstil und Therapietreue
soll überprüft und die Ziele ggf. angepasst werden. Hierbei soll die höchstmögliche
Adhärenz angestrebt werden. Ist eine Verschlechterung der diabetischen
Angiopathie eingetreten, erfolgt eine kritische Überprüfung der aktuellen Therapie
der Diabetes-Grunderkrankung und - sofern notwendig – Einleitung spezifischer
therapeutischer Schritte abhängig vom Stadium der Angiopathie.
Abrechnung für teilnehmende Versicherte unter Angabe der Behandlungsdiagnosen
Abrechnungsnummer 99092O
Beschreibung:  Versorgungsprogramm ohne auffälligen Untersuchungsbefund
ICD-Codes:   E1*.* G
Anzahl Bedingung:  1x im Krankheitsfall
Wert:    20,00€
Mindestalter:  Vollendung des 50. Lebensjahres
Ausschluss: Die Abrechnungsnummern 99092O und 99092A sind im Krankheitsfall
nicht nebeneinander berechnungsfähig.
Abrechnungsnummer 99092A
Beschreibung:  Versorgungsprogramm mit auffälligem Untersuchungsbefund
ICD-Codes:   I70.2- G sowie I79.2 G

Vertragsnummer 121982DA024  Seite 11 von 14
Umsetzungsinhalte „Weiterbetreuungsprogramm“
Bei der anschließenden Weiterbetreuung soll der Verlauf der Erkrankung unter
Einsatz geeigneter Untersuchungsmethoden kontrolliert werden. Das Einhalten von
mit dem Versicherten vereinbarten Zielen hinsichtlich Lebensstil und Therapietreue
soll überprüft und die Ziele ggf. angepasst werden. Hierbei soll die höchstmögliche
Adhärenz angestrebt werden. Ist ein Fortschreiten der Diabetesleber eingetreten,
erfolgt eine kritische Überprüfung der aktuellen Therapie der Diabetes-
Grunderkrankung.
Abrechnung für teilnehmende Versicherte unter Angabe der Behandlungsdiagnosen
Abrechnungsnummer 99093O
Beschreibung:  Versorgungsprogramm ohne auffälligen Untersuchungsbefund
ICD-Codes:   E1*.* G
Anzahl Bedingung:  1x im Krankheitsfall
Wert:    20,00€
Ausschluss: Die Abrechnungsnummern 99093O und 99093A sind im Krankheitsfall
nicht nebeneinander berechnungsfähig.
Abrechnungsnummer 99093A
Beschreibung:  Versorgungsprogramm mit auffälligem Untersuchungsbefund
ICD-Codes:   K77.8 G

Nephrologische Mitbetreuung ist bei Auftreten einer höhergradigen Niereninsuffizienz
notwendig.
In diesem Zusammenhang soll das Einhalten von mit dem Versicherten vereinbarten
Zielen hinsichtlich Lebensstil und Therapietreue nachverfolgt und die Ziele ggf.
angepasst werden. Hierbei soll die höchstmögliche Adhärenz angestrebt werden. Ist
Vertragsnummer 121982DA024  Seite 14 von 14
eine Verschlechterung der chronischen Nierenkrankheit eingetreten, erfolgt
insbesondere auch eine kritische Überprüfung der aktuellen Therapie der Diabetes-
Grunderkrankung.
Abrechnung für teilnehmende Versicherte unter Angabe der Behandlungsdiagnosen
Abrechnungsnummer 99094O
Beschreibung:  Versorgungsprogramm ohne auffälligen Untersuchungsbefund
ICD-Codes:   E1*.* G
Anzahl Bedingung:  1x im Krankheitsfall
Wert:    20,00€
Ausschluss: Die Abrechnungsnummern 99094O und 99094A sind im Krankheitsfall
nicht nebeneinander berechnungsfähig.
Abrechnungsnummer 99094A
Beschreibung:  Versorgungsprogramm mit auffälligen Untersuchungsbefund
ICD-Codes:   N18.1-5 G